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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá textilními tlakovými senzory. V první části

jsou teoreticky popsané základní teoretické aplikace a rozdělení textilních tlakových

senzorů. Druhá část této práce se zabývá reálnými aplikacemi, návrhy a prototypy textilních

tlakových senzorů. Dále v praktické části jsou navrženy kapacitní tlakové senzory, které jsou

vytvořeny a fyzicky otestovány. Následně se práce zabývá mechanickým zatěžováním, pracími

sériemi a hodnocením vytvořených kapacitních textilních tlakových senzorů. Závěr této práce

se zabývá kritickým zhodnocením realizovaných textilních senzorů a je možnosti jejich

integrace.

Klíčová slova

Textilní tlakové senzory, kapacitní senzory, smart textilie, netkaná pokovená textilie,

vodivé textilie, 3D distanční pletenina, termoplastická mřížka
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Abstract

The presented diploma thesis deals with textile pressure sensors. The first part

theoretically describes the basic theoretical applications and classification of textile pressure

sensors. The second part of this work deals with real applications, designs and prototypes of

textile pressure sensors. Furthermore, in the practical part, capacitive pressure sensors are

designed, which are created and physically tested. Subsequently, the work deals with

mechanical loading, washing series and evaluation of the created capacitive textile pressure

sensors. The conclusion of this work deals with a critical evaluation of implemented textile

sensors and is the possibility of their integration.

Key words

Textile pressure sensors, capacitive sensors, smart fabrics, non-woven metallized

fabrics, conductive fabrics, 3D distance knitted fabric, thermoplastic grid
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Úvod

Integrace elektronických prvků do textilií zažívá v posledních letech velký rozmach.

Textilie zasahují do široké škály oborů lidské činnosti. S rozvojem smart (česky chytrých)

technologií a nositelných technologií stoupá snaha integrovat do nich co nejvíce elektroniky

a to tak, aby si i přesto nejvíce zachovaly své základní vlastnosti.

Syntézou elektroniky a textilií vznikají elektronické textilie (e-textilie), které jsou v

posledních letech na vzestupu. Mnoho institucí a společností se zabývá dalším vývojem

těchto technologií, aby se mohly stát každodenní součástí našeho života. Vznikají textilní

systémy schopné snímat okolní prostředí nebo životní funkce lidí. Existují světelné systémy

pro zvýšení bezpečnosti či textilní systémy pro vyhřívání. Elektronické textilní systémy jsou

dokonce vytvářeny i pro oblast módního designu, sportu případně pro simulaci počítačových

her.

Předkládaná práce je zaměřena na textilní tlakové senzory, jejich výrobu a odolnost

vůči pracím cyklům. Práce je rozdělena do teoretické a praktické části. Teoretická část se

zabývá problematikou chytrých textilií, jejich rozdělením a možnostmi jejich využití, čímž

se zabývá první kapitola práce. Druhá kapitola se zaměřuje na ovládací prvky a jejich

integraci do textilií se zaměřením především na třetí stupeň integrace. Praktická část

diplomové práce se zaměřuje na návrh, realizaci a optimalizaci funkčního tlakového senzoru.

Čtvrtá kapitola zkoumá navržené senzory, které byly podrobeny zátěžovým zkouškám a

pracím cyklům. V páté kapitole jsou shrnuty a zhodnoceny výsledky, výhody a nevýhody

všech provedených experimentů a měřených senzorů.
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Seznam symbolů a zkratek

% Procenta

°C Stupeň celsia

C Kapacita [F]

Cu Měď

d Tloušťka [m]

F Jednotka elektrické kapacity

FEP Fluorinated ethylene propylene

Hz Jednotka frekvence

IoT Internet of Things (Internet věcí)

kg Kilogram

l Délka

ml Mililitr

mm Milimetr

OE Rotorové spřádání

Ot/min Počet otáček za minutu

Pa Jadnotka tlaku [N/m2]

PEN Polyethylennaftalát

PESh Polyester hedvábí

PET Polyethylentereftalát

PZT Olovo-zirkonát-titanát

R Elektrický odpor [Ω]

S Plocha [m2]

T Jemnost [tex]

TN Netkaná textilie

Ε Permitivita [F/m]

Ωcm Měrný elektrický odpor

Ω/□ Odpor na čtverec

𝜌 Objemová hustota [kg/m3]
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1 Aplikace tlakových senzorů

Senzory zatížení se staly součástí našeho každodenního života. Využívají se jak v

domácnostech (vážení osob, potravin atd.), tak v různých pracovních procesech (obchody,

přeprava zásilek, sběrné suroviny). V této kapitole jsou popsány základní principy, které tyto

senzory využívají. Zmíněny jsou tyto typy senzorů:

∙ Kapacitní senzory

∙ Tenzometrické senzory

∙ Piezoelektrické senzory

∙ Senzory s použitím optiky

∙ Magnetoelastické a magnetoanizotropní senzory

∙ Rezonanční senzory s povrchově akustickou vlnou

1.1 Chytré textilie

V posledních letech se ve velkém integrují elektronické prvky do textilií. S rozvojem

chytrých technologií a nositelných technologií je snahou integrovat elektroniku tak, aby se

co nejvíce zachovaly základní vlastnosti integrované elektroniky jako takové. Spojením

textilií a elektroniky vznikají textilie, které jsou v posledních letech na vzestupu. Vývojem

těchto technologií se zabývá mnoho společností a institucí. Jejich snahou je, aby se chytré

textilie mohly stát každodenní součástí života každého člověka. Chytré textilie jsou schopny

snímat okolní prostředí a lidské životní funkce lidí. Pomáhají tedy zvyšovat bezpečnost.

Dokonce existují i textilie se systémem vyhřívání. Tato oblast technologií se již využívá také

v oblasti módního designu a ve sportovní oblasti. [1] [2]

Smart textilie neboli česky chytré textilie. Tímto lze nazývat všechny textilní produkty

a aplikace, které rozšiřují užitečnost a funkčnost všech konvenčních tkanin. Ty jsou

zhotoveny tak, aby ulehčovali a zpříjemňovali život lidem, především na základě schopnosti

reagovat předem stanoveným způsobem na vnější podněty (mechanické, chemické,

elektrické apod.). Může se jednat například o vylepšení termoregulace, odvod vlhkosti, ale

také o snímání EKG, dýchání či tělesné teploty. Díky tomu v sobě chytré textilie spojují

množství vědních oborů, jako je fyzika, chemie, farmacie, informatika nebo elektrotechnika.

Pro vznik komplexního řešení je nutná vyváženost těchto oborů. [1] [2]
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Tato práce se především zabývá integrací elektronických senzorů do textilií. Tímto

spojením vzniká široká škála použití. V poslední době díky rychlému vývoji elektroniky a

internetu věcí (IoT) vznikají velmi zajímavé aplikace. Tyto aplikace mohou být nápomocny

například při výkonu povolání, mohou hlídat životní funkce či zlepšovat lidem sociální

blahobyt. [1]

Obr. 1.1: Diagram integrace chytrých textilií.

1.2 Použití a využití

Chytré textilie nabízí širokou a rozmanitou oblast aplikací. Rozvíjí se v oblasti

lékařství, bezpečnosti, sportovního oblečení. Další možnosti aplikací jsou i v obyčejném

oblečení, které lidé každodenně nosí. Uplatnění chytré textilie není omezeno pouze na

nositelné oblečení, ale je již rozšířeno do mnoha dalších oborů různých lidských činností.
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Lze se s nimi setkat mimo jiné v automobilech, robotice, letadlech či stavebnictví. Tato

oblast technologií nabízí opravdu pestrou škálu použití.

1.3 E-definice

E-textilie se díky mikro a nano elektronice stávají inteligentní. Elektronika je

adaptována přímo do struktury textilie. Tato elektronika je velmi malých rozměrů, reaguje

na vnější vlivy a adaptuje se. Celý tento systém je vytvořen a navrhnut tak, aby bylo vhodné

ho nosit bez výrazných pohybových omezení. Tyto textilie se skládají z několika systémů a

částí, které tvoří celkový funkční systém.

Obr. 1.2: Schéma funkčnosti e-technologie [2].

- Senzory – teploty, vlhkosti, různých plynů, tělesných funkcí

- Akční členy – zpracovávají informace ze senzorů

- Vodivé cesty – například vodivé příze nebo sítotisk

- Řídící jednotka – obsahuje přijímač, vysílač, procesor, může být součástí i

baterie

Využití e-textilií nachází velké uplatnění v lékařství, jako diagnostické monitorovací

zařízení. U záchranných složek je vhodné využití E-textilie v podobě různých senzorů, které

detekují nebezpečné plyny, teplotu či vlhkost přímo v místě nebezpečí. [2]
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1.4 Stupně integrace chytrých technologií

Samotnou integraci elektroniky lze realizovat v několika stupních.


[…]


2,628 34,4 31,4 32,5 35,6 31,3 33,1

2,128 32,4 33,4 31,5 33,7 33,5 32,1

1,628 33,7 32,4 33,3 33,6 32,4 33,8

1,128 32 31,5 32 31,7 31,5 32,5

0,628 30,3 30,5 30,9 31,2 30,7 31,3

0,128 29,3 29,7 29,8 30 29,8 30,2

0 28,3 28,7 28,8 29 28,8 29,2

TYP 6 – 1. cyklus měření před vypráním

1. měření

zatížení
[kg]

1. senzor
[pF]

2. senzor
[pF]

3. senzor
[pF]

1 senzor
[pF]

2. senzor
[pF]

3. senzor
[pF]

0 37,4 37,2 34,4 31,6 31,8 31,7

0,128 38,2 38,1 34,9 32,1 32,3 32,3

0,628 40,7 40,7 36,7 32 33,9 31

1,128 43,4 43,2 38,6 32,9 32,6 32,7

1,628 46,7 45,7 40,9 35 35 34,7

2,128 50 48,4 43,3 37,4 37,6 36,6

2,628 53,8 51 45,5 39,7 41 38,6

3,128 56,4 53,4 47,7 42,4 43,8 40,5
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4,128 62,3 59,5 51,8 47,9 49,9 44,8

5,128 66,7 65 55,1 52,8 54,5 47,5

4,128 65 62,9 53,7 51,3 52,8 46,2

3,128 61,2 59 51,6 48,2 49,4 44

2,628 58,9 56,7 50 45,7 46,9 42,5

2,128 55,7 54,1 48,1 43 43,7 40,7

1,628 51,9 50,9 45,3 39,7 40,8 38,5

1,128 47,3 47,4 42,1 36,5 36,9 35,9

0,628 43 43,4 38,7 33 33,3 33

0,128 39,5 39,5 35,8 33,3 33,6 33,3

0 37,6 38,2 34,9 32,5 32,7 32,4

TYP 6 – 1. cyklus měření po 1. sérii praní

zatížení
[kg]

4. senzor
[pF]

6. senzor
[pF]

0 33,5 34,5

0,128 35 35,1

0,628 36,6 36,7

1,128 38,5 38,7

1,628 40,4 40,4

2,128 42,6 42,1

2,628 44,9 44

3,128 47,4 45,9

4,128 51,8 49,5

5,128 56,3 52

4,128 54,4 50,8

3,128 51,6 48,6

2,628 49,9 47,3

2,128 47,5 45,6

1,628 44,5 43,6

1,128 41,2 41,2

0,628 38,2 38,4

0,128 35,7 35,8

0 34 34,8

TYP 6 – 2. cyklus měření po 1. sérii praní

zatížení
[kg]

4. senzor
[pF]

6. senzor
[pF]

0 34,5 35,3

0,128 36 35,4

0,628 37,8 37,2

1,128 39,9 39,2

1,628 42,3 41,2

2,128 44,6 43

2,628 47 44,9

3,128 49,1 46,4
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4,128 54,5 49,3

5,128 58,9 51,8

4,128 56,9 50,8

3,128 53,4 49

2,628 51,1 47,7

2,128 48,8 45,9

1,628 46 43,9

1,128 42,7 41,4

0,628 39,3 38,6

0,128 36,6 36

0 35,1 35,1

TYP 7

zátěž
[kg] \

vzorek

prototyp 1. vrstva, měděná
folie

1. měření 2. měření

0 12,5 0 13,2

0,128 13,6 0,128 14,2

0,628 14,2 0,628 14,4

1,128 14,5 1,128 14,7

1,628 14,9 1,628 15,2

2,128 15,2 2,128 15,3

2,628 15,5 2,628 15,9

3,128 15,9 3,128 16,3

4,128 17,5 4,128 17,7

5,128 19,7 5,128 19,7

4,128 18,7 4,128 18,8

3,128 17,5 3,128 17,5

2,628 16,7 2,628 16,9

2,128 15,9 2,128 16,3

1,628 15,5 1,628 15,6

1,128 15 1,128 15,2

0,628 14,6 0,628 14,7

0,128 14,3 0,128 14,3

0 13,2 0 13,5
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TYP 8 a vlhký senzor TYP 6

1. měření 2. měření

zatížení
[kg]

prototyp
1. vrstva,
měděná

folie

TYP 6 –
č. 6

vlhký
senzor 6
- 8g vody

zatížení
[kg]

prototyp
1. vrstva,
měděná

folie

TYP 6 –
č. 6

vlhký
senzor 6
- 8g vody

0 12,5 35,2 39,4 0 13,2 36,4 41,2

0,2 13,6 36,9 41,5 0,2 14,2 36,9 44,2

0,5 14,2 39,5 47,1 0,5 14,4 39,2 49,6

1 14,5 41,8 55,2 1 14,7 42,2 58,2

1,5 14,9 45 65,4 1,5 15,2 45,1 67,4

2 15,2 47,4 77 2 15,3 48 79,3

2,5 15,5 49,8 88,1 2,5 15,9 50,6 90,1

3 15,9 52,5 105,2 3 16,3 52,8 101

4 17,5 56,2 123 4 17,7 56,7 122

5 19,7 59,2 142,3 5 19,7 60 139

4 18,7 57,9 133,3 4 18,8 58,6 131,2

3 17,5 55,4 118,2 3 17,5 55,9 113,8

2,5 16,7 53,8 109 2,5 16,9 53,8 104,6

2 15,9 51,7 96,4 2 16,3 51,2 93,3

1,5 15,5 48,4 82,1 1,5 15,6 48,6 80,3

1 15 45,1 66,6 1 15,2 44,8 66,2

0,5 14,6 41,2 54,2 0,5 14,7 40,7 53,8

0,2 14,3 38 44,8 0,2 14,3 37,5 45,4

0 13,2 36 41,5 0 13,5 35,6 42,1