# Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Textilní tlakové senzory</b>
Student: Bc. Jakub ZDENĚK Std. číslo: E18N0022P
Vedoucí: Ing. Radek Soukup, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>40</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>30</b>
Formální zpracování práce 15 <b>12</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>14</b>

## Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autor práce velice přehledně v teoretické části vysvětlil problematiku senzorů tlaku integrovaných do textilií a zdařile provedl literární a patentovou rešerši textilních tlakových senzorů.

V rámci praktické části navrhl 6 typů testovacích vzorků textilních tlakových senzorů, které ve spolupráci s katedrou KET realizoval. Vzorky fungují na bázi principu deskového kondenzátoru. Na těchto vzorcích autor provedl celou řadu měření s důrazem na jejich odolnost vůči jejich údržbě (automatickému praním a sušením). V rámci měření byl prokázán i mírný paměťový efekt distanční pleteniny, která způsobuje hysterezní charakter senzoru. Autor dále provedl měření 12 vzorků vodivých textilií, které slouží jako elektrody senzorů, a rovněž testoval jejich odolnost vůči pracím cyklům (celkem provedeno 25 pracích cyklů). V rámci práce autor provedl celkem 3242 měření. V závěru práce velice správně kriticky vyhodnotil výhody i slabé stránky navrhovaných řešení tlakových senzorů a vhodně navrhl jejich možné aplikace.

Práce je psána čtivým jazykem a je velice dobře strukturována, v porovnání s dalšími diplomovými pracemi je co množství provedených měření a testů i interpretací výsledků nadprůměrná.

Diplomant při tvorbě práce projevil vysokou míru samostatnosti a značnou dávku inženýrských dovedností. Velice oceňuji u autora příkladně dodržování stanovených termínů a jeho pro-aktivní přístup při konzultacích a zpracování diplomové práce a i skutečnost, jak se vypořádal s touto tematikou, která je popsána zejména v zahraniční literatuře.

Mírná výtky směřuje k několika nepřesným překladům, či nevhodným výrazům, které byly ovlivněny restriktivními opatřeními zavedenými v souvislosti s pandemií COVID-19, kdy kvůli časově náročnému měření a testování, které bylo výrazně posunuto, nezbyl dostatečný čas pro finální úpravy a korekce textů.

Závěrem konstatuji, že autor úspěšně splnil všechny body zadání a že předložená práce splňuje obsahové i formální nároky diplomové práce, proto ji vřele doporučuji k ústní obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.7.2020

.....
podpis vedoucího práce